

URZĄD GMINY 1494/2022
w Wierzchlesie

Wpł. 24. 05. 2022
dnia

Symbol akt
Pan/i

Wójt Gminy Wierzchlas
Rada Gminy Wierzchlas

PETYCJA

My, niżej podpisani, mieszkańcy Gminy Wierzchlas zwracamy się z prośbą o utworzenie gminnego żłobka.

Na terenie naszej Gminy nie ma żadnego żłobka. Jest to ogromny problem dla rodzin z małymi dziećmi. Instytucja żłobka w dzisiejszych czasach jest bardzo potrzebna. Skończyły się już czasy, gdy na terenie Gminy mieszkali tylko wielopokoleniowe rodziny, gdzie przy powrocie rodzica do pracy, dzieckiem mogli zająć się dziadkowie. Rodzice natomiast nie mogą sobie pozwolić, żeby jedno z nich zostało w domu z dzieckiem i nie pracowało. Brak żłobka w naszej gminie bardzo utrudnia życie zawodowe wielu młodym matkom, które są zmuszone do porzucenia pracy lub do zatrudnienia niewykwalifikowanych opiekunek w celu redukcji kosztów. Osoby z naszej Gminy mają duży problem, gdyż muszą szukać opieki dla dziecka w placówkach w sąsiednich gminach, lub w prywatnych żłobkach. Posłanie dziecka do prywatnego żłobka to bardzo duży koszt, doliczając koszty dojazdów czy innych potrzebnych wydatków z tym związanych to czasem cała pensja. Tylko niewielu rodzicom będzie się opłacało oddać dziecko do żłobka i wrócić do pracy. Z drugiej strony, zostać w domu z dzieckiem, ryzykując wykluczenie zawodowe i po części społeczne to bardzo zła opcja.

Ponadto pobyt w żłobku poprzez kontakt z grupą usprawnia i przyspiesza rozwój poznawczy dziecka oraz kształtuje zdolności społeczne. Dzieci najlepiej rozwijają się w kontakcie z rówieśnikami.

W 2020 roku była już mowa o budowaniu żłobka w naszej Gminie, niestety jak do tej pory nie powstał.

Zdajemy sobie sprawę, że utworzenie żłobka to bardzo kosztowna inwestycja, ale są przecież programy rządowe czy unijne przekazujące środki na takie działania – Gmina musi tylko po nie sięgnąć.

Mamy nadzieję, że ta petycja uświadomi Panu Wójtowi i Radzie Gminy pilną potrzebę wsparcia rodziców/opiekunów małych dzieci w kwestii żłobka.

Prosimy o pozytywne rozpatrzenie naszej prośby.

Z poważaniem

Złożonych zostało 221 podpisów